
「だるま市」は毎年 12 月 17 日、鶴岡市本町二丁目の七日町観音堂で行われる例祭で、

その昔、遊女たちが運命を変えるべく、観音様に願いをかけたことが始まりと言われてい

ます。境内には朝から、だるまや熊手、招き猫など正月の縁起物を売る出店が並び、夕刻

からは七日町商店街の「歳の市」も開かれ、「福」を求める参拝客で賑わいます。 また、

この時期にだけ出回る「切山椒」というお菓子を食べるそうです。 

参拝した方には、「福だるま」が当たるくじ引きがありますよ♪ 

 

【会  場】 七日町観音堂(本町二丁目） 

    ※アートフォーラム向かいの店舗「さしみ～や」 

から小路に入り、道なりに左へ進んで川を渡る 

とすぐです。 

【開催時間】 午前 10 時～午後 9 時 

【駐 車 場】 鶴岡公園周辺の駐車場、午後 5 時以降は市役所の駐車場が利用できます。 

◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.157 2014.12.5発行 

12月 1日現在、鶴岡市には 212人の避難者が滞在しており、福島県 162人、宮城県 49人、岩手県１人

となっています。 

先月からみなさまのお宅を訪問させていただいておりますが、今までなかなかお会いできなかった方々

にお会いでき、とてもうれしく思いました。突然の訪問にも関わらず、快く応対していただきありがとうござい

ました。（佐） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

                

 

 

   

    

 

  

 

 

   

 

  

   

    

      
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

*編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

             内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：清水・佐藤)wanpag 

「ひなん女子会」絵ろうそくの絵付けを体験しました 

だるま市(観音様のお歳夜)が開かれます 

第３回ひなん女子会が１１月２９日(土)に、山王町にある富樫ろうそく店で開催され

ました。大人７名子ども４名の計１１名が参加しました。今回は鶴岡伝統文化の一つで

ある「絵ろうそく」の絵付け体験です。囲炉裏のある落ち着いた和室で、二種類の形の

ろうそくに絵柄を描きこみました。細い絵筆で大人も子どもも集中して描き、最後は力

作を手にみんなで写真撮影。 

参加者からは、「久しぶりにこんなに集中して取り組めた」とか「鶴岡にあるお店の見

学ができてとても良かった」「集中して描いたので心が落ち着いた」などの感想が聞かれ

ました。                

 出来ました ！ 

 

 

 

インテリアとして水を入れたグラスに浮かべたり、 

クリスマスの夜に灯すのがお勧めだそうです♪ 

 



【１ ２ 月 の 予 定 】 

 

 

 

 

 

【１ ２ 月 の 予 定 】 

20 土 

14 日  

15 月 

16 火  

17 水  

18 木 

19 金 編み物教室 9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

 会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

20 土 

21 日 

22 月 

23 火 天皇誕生日 

24 水 

25 木 クリスマス 

26 金 御用納め 

※ 鶴岡市社会福祉協議会は、1/4までお休み

となります。 

27 土 

28 日 

29 月 

30 火 

31 水 羽黒山 松例祭 ～1/1 

12/8 月  

9火 避難者相談会 11：00～15：00 

     会場：市役所大会議室東 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。    

    大黒様のお歳夜 

大黒様が妻を迎える夜とされています。豆炒

りや米炒り、まっか大根（二股大根）を供え、

ハタハタの田楽や黒豆料理等を食べて、子孫繁

栄や豊作を祝います。 

10水  

11木  

12金 編み物教室 9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 編み物に加え、布地を使ったソーイングや 

健康相談もできます。 

※ 出入り自由です 都合のいい時間においで 

ください。  

※ おしゃべりだけでも OKです。「ホッと一息」

できる場所です。 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎023-635-3648 

13土  

14日  

15月  

16火  

17水 だるま市（七日町観音堂例祭） 

境内には、だるまや熊手・羽子板などお正月

の縁起物を売る出店が並び、夜遅くまでにぎわ

います。 

18木 

19金 編み物教室 9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

 

 

 

 

 


